2025年 3月 21日

各 位

会 社 名 株式会社アビスト

代表者名 代表取締役社長      進  顕

（コード：6087、東証スタンダード）

問合せ先 執行役員 経営推進部門

シニアマネージャー 藤田 知哲

（TEL 0422-26-5960）

（開示事項の経過）海外子会社（特定子会社）の設立に関するお知らせ

当社は、2024年 10月 16日に公表しました「海外子会社（特定子会社）の設立に関するお知らせ」に関

し、ベトナムの海外子会社設立が完了し、事業開始日を決定いたしました。併せて、本日資本金の送金手続

きが完了しましたのでお知らせいたします。変更があった事項と合わせて、下記の通りお知らせいたしま

す。変更箇所には下線を付しております。

記

１． 新会社設立の目的

当社は、設計を基軸にしたデジタルソリューションを提供するため、2022 年 11 月に発表致

しました中期経営計画における戦略的取り組みの一つとして『オフショア開発を含めたグロー

バル展開』を掲げ、検討を進めてまいりました。

ベトナムは、人口約 1 億人かつ平均年齢も若く、豊富な技術者人材がいます。また、当社に

おいては、2019年 3月より、ベトナム法人 Rikkeisoft Company Limited との業務提携を開始

し、オフショア開発の実績を蓄積してまいりました。

新会社設立は、①日本における若手の労働人口減少による人材確保の難易度が上がることへ

の対応、②オフショアを活用することにより日本国内の設計コストの削減、③一部業務を切り

出すことによって日本におけるリソースを高付加価値領域へシフトさせることが主な目的であ

ります。今回設立する新会社では、日本国内の受託業務のうちの特定業務の切り出しオフショ

アを実施する他、ベトナム国内における現地メーカーからの直接の受注獲得も目指します。

２． 新会社の概要

（１）名称 VIETNAM ABIST CO., LTD

（２）所在地

9F, VIT Tower, No. 519 Kim Ma, Ngoc Khanh Ward,

Ba Dinh District, Hanoi, Vietnam （本社）

14F, Vinacomin Tower, No. 3 Duong Dinh Nghe

Street, Yen Hoa Ward, Cau Giay District, Hanoi,

Vietnam （経営拠点）

（３）代表者の役職・氏名 社長 靏 純一 （当社 執行役員）

（４）事業内容 工業設計技術サービス事業（受託・請負）

（５）資本金 21,849,300,000 ドン   ＊1 ドン＝0.0058 円

（６）設立年月日 2025年 1月 20日

（７）事業開始 2025年 4月 1日

 (８) 出資比率 当社 100％

（９）決算期 9 月末日

（１０）上場会社と当該会社との

関係

資本関係 当社 100％出資の子会社として設立

人的関係 当社執行役員が社長を兼任予定

取引関係 当社の国内受託業務のオフショアリング

＊為替レートは送金時点（2025年 3月 21日）の目安となります。

３． 今後の見通し

本件が当面の業績に与える影響は現時点で軽微であると見込んでいます。今後、開示すべき事項が生

じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上